INTERPRETATIO. *Haec lex ideo ad integrum scripta non est, quia iam, quae de diversis negotiis loquitur, in reliquis legibus evidenti interpretatione habentur expressa. Sed hoc amplius habet, quod ad locum scribi fecimus de his, qui invitati clerici ordinantur, quod per se sine interpretatione intelligi potest.*

### EXPLICIT LIBER LEGUM NOVELLARUM DIVI MAIORIANI A.<sup>a)</sup>

a) Tit. II. Novv. Maior. Tit. XI. 23 Tit. I. Regino II, 173. b) Novella integra cum interpr. est in cod. 8. Inscr., textus usque ad v. *permittimus*, subscr. et interpr. supersunt in codd. 1, 2, 4—7, 9—16, 22, 27, 30, 33; inscr., pauca textus vv., subscr. et interpr. in cod. 36. Omnia praeter interpr. partic. desunt in cod. 45; inscr. et textus in codd. 21, 23; textus et subscr. in cod. 28; pars textus et subscr. in cod. 32; pars textus, subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus in codd. 17, 25, 29, 31, 34, 35, 38—40; pars textus in cod. 19. Mutillam esse Novellam in Br. Al. codd. apparet ex interpr. Vid. not. d. c) Seqq. usque ad *consecrari* scripta sunt in m. codicis 36, sed mutt. et trunc.: *Si quis probatus fuerit vi coactus clericatus officia succedisse decem libras auri argenti (sed del. est argenti) archidiaconus cogatur inferre ei qui pertulit. Quod si parentes invitos filios probato honore subdidisse bonorum suorum tertiam iubemus affligi ipsius filii censibus profutura filio tamen suae—non poterit consecrari.* d) Vv. *Illud—subiacebit* des. in omnibus codd. praeter 8, ex quo Sich. ea ed. Transierunt autem in cod. 8 sine dubio ex codice Morpacensi. Etiam in m. Cui. 1—Cui. 2\*. Lugd. Novv. edd. annot.: „*Sequentia non erant in vet.*“ Ri. ea supposititia esse dicit quum propter sermonem, tum quia interpretes eorum nullam faciat mentionem. Etiam Be. mutila et supposititia videntur. Equidem mutila et depravata, neque vero supposititia ea esse puto, quandoquidem interpretes Novellam non integram esse declarat. e) *8 ex habundantia ut;* vacuum enim interest inter utrumque v. spatium, quasi desit aliquid. f) Plerique codd. add. *Explicit Legum Novellarum D. Maioriani Liber;* alii *Explicit Novellarum D. Maioriani A. s. Expl. Novell. Divi Maioriani s. Explicium Novellarum Dicit Maioriani s. Finitur Novellae Divi Maioriani A. Pauci Expl. Novell. D. Maioriani Lib. IIII.*

## TIT. II. DE EPISCOPALI IUDICIO.

Si quis probatus fuerit vi coactus clericatus officio successisse, decem libras auri archidiaconus cogatur inferre ei, qui pertulit. Quod si parentes invitos filios probentur honori subdidisse, bonorum suorum tertiam iubemus affligi, ipsius filii censibus profutura <sup>a)</sup>: filio tamen suae reddito voluntati, quia <sup>b)</sup> coactus non potuit consecrari. <sup>c)</sup>

## TIT. III. DE ORTU IMPERII.

## TIT. IV. DE INDULGENTIS RELIQUORUM.

## TIT. V. DE DEFENSORIBUS CIVITATUM.

## TIT. VI. DE AEDIFICIIS PUBLICIS.

## TIT. VII. DE BONIS CADUCIS SIVE PROSCRIPTORUM.

## TIT. VIII. DE SANCTIMONIALIBUS ET VIDUIS ET DE SUCCESSIONIBUS EORUM.

Ut si inter conjugatos non fuerit aequa donatio, nec matrimonium iudicetur, nec legitimi filii procreentur. Hae sex sententiae propterea non sunt defloratae, quia in aliquibus libris non inveniuntur, in aliquibus tamen inveniuntur.

a) Ita scripsi, cum 52. Rell. *tertiam—profutura. Aeg. tertiam—profuturam.* b) Multi codd. *qui.* c) Cf. ad sqq. Haenel in Praef. Novellarum p. XXXII. et Praef. h. libr. cap. II (*Epitome ab Aegidio edita*).

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II<sup>o</sup> DE EPISCOPALI IUDICIS. ET DE DIUERSIS NEGUCHIS. ET UT NE QUIS. INUITUS CLERICUS. ORDINETUR.</p>	<p>II. DE EPISCOPALI IUDICIO, ET NE QUIS INVITUS CLERICUS ORDINETUR VEL DE CETERIS NEGOTIIS.</p>	<p>II. DE EPISCOPALI IUDICIO, ET NE QUIS INVITUS CLERICUS ORDINETUR.</p>	<p>II. DE EPISL.<sup>a</sup>) IUDICIO ET NE QUIS INVITUS<sup>b</sup>) CLERICUS ORDINET<sup>r</sup>.</p>
<p>Quod si factum fuerit. archidiaconus X libr̄ auri damnari. et ipsum ad se redire voluntatem. quod si contingat episcopum permanere in episcopatu.</p>	<p>Quod clericatus officium, ut volentibus imponitur, sic a nolentibus arcetur, et si quispiam sub contumelia publica officii clericatus successisse probatus fuerit vi coactus, si huiusmodi admissum inter leges obiectum fuerit, quod archidiaconus decem libras auri cogatur inferre, episcopus pro huiusmodi ausu ad antistitem. apostolicae sedis devocatur, ibi praesumptionis notam subiturus. Parentes si filios invitos clericatus honori subdiderint, et tertia bonorum suorum affligantur, filii ipsius censibus profutura. Sane episcopus invitus ordinatus nullam vocem accusationis habet.</p>	<p><i>Leo et Maiorianus Ad Ricimerum Illustrem Comitem.</i> Ad suscipiendum clericatus officium unicuique nos optionem<sup>a</sup>) dedisse, non legem. Itaque si archidiaconus aliquem invitum fecerit ordinari, decem libras auri ei, qui pertulit, cogatur inferre. Quod si ille ordinatus se in accusationem noluerit alligare, accusatores censibus et civitatibus ordine profuturas, et illo suae reddito voluntati, qui coactus non potuit consecrari. Et qui ab huiusmodi ausu nec episcopum a verecundia esse convenit alienum, ad apostolicae sedis devocetur antistitem, ut in illa reverentissima sede notam<sup>b</sup>) praesumptionis incurrat. Si pater aut mater invitos filios praefato honori subdiderint, bonorum suorum tertia iubemus affligi et ipsius filio censibus profutura. Si episcopus invitus fuerit ordinatus, hanc consecrationem nulla violari accusatione permittimus. <i>Dat. V. Kal. April. Magno et Apollonio Coss.</i></p>	<p>Imp̄. Leō data. V.°) kal. ap̄i Int̄p̄. Nullus p̄sumat ingenuū omine sine sua<sup>d</sup>) voluntatē clericū facere.</p>
<p>EXPLIC LIB III<sup>o</sup></p>			<p>EXPLI DIVH<sup>e</sup>) MAIORANI.</p>
		<p>d) 64 add. <i>De Praedia Curialium.</i> e) Hic numerus add. in 64, deest in 62, 63.</p>	<p>a) Ita 66. 65 <i>Epis. vel Iud.</i> 67 <i>epis iud.</i> b) 65 <i>invictus.</i> c) 65 <i>II.</i> d) 65 <i>ingenue hominem sine suam.</i> e) 65 <i>Di. VII. Maioriani.</i></p>
		<p>a) 62 <i>opinionem.</i> b) 64 add. <i>illicitae.</i></p>